
 

Jungtinės Valstijos: 

Aplinkos apsaugos lyderė – vakar, šiandien ir rytoj 

 

 

2007 m. laprkičio 27 d.  

Kauno Technologijos universitetas  

 

JAV Ambasadorius 

John A. Cloud 

 

 

Ačiū už tokį malonų pristatymą ir dėkoju šeimininkams – ypač Kauno Technologijos 

universiteto rektoriui Raimundui Šiaučiūnui ir visiems, kurie padėjo suorganizuoti šį renginį. 

Aš labai džiaugiuosi galėdamas kalbėti šiai studentų, dėstytojų ir mokslininkų auditorijai. 

Norėčiau šiandien kalbėti jums apie Jungtinių Valstijų aplinkosaugą. Kitą mėnesį Balyje, 

Indonezijoje vyks labai svarbus susitikimas, o dabar yra svarbus laikas apie tai diskutuoti.   

 

Kai buvau mažas, kaip ir daugelis vaikų aš svajojau tapti astronautu arba dirbti NASA, o 

galbūt tapti kokiu nors išradėju. Užaugau tuo laikotarpiu, kai Jungtinės Valstijos lenktyniavo, 

kas pirmas nusiųs žmogų į mėnulį, ir aš prisimenu kaip Prezidentas kenedis apie tai kalbėjo. 

Turiu vyresnį brolį, kuris yra kosminės aviacijos inžinierius. Tačiau aš, pradėjęs mokytis 

fizikos universitete supratau, kad kiti šioje srityje turi žymiai daugiau talento ir man reikėjo 

surasti kažką, kur aš galėčiau panaudoti savo gabumus. Tad noriu pasakyti, kad  aš labai 

gerbiu mokslininkus, netgi jiems šiek tiek pavydžiu. 

 

Akivaizdu, kad aš taip ir netapau astronautu, bet dabar labai džiaugiuosi savo darbu, nes tai 

yra vienas iš geriausių darbų pasaulyje – atstovauti savo šaliai mūsų gerų draugų ir 

sąjungininkų valstybėje - Lietuvoje. Vienas iš didžiausių privalumų gyvenant  Lietuvoje, esu 

tikras visi čia žino, yra fantastiška natūrali gamta su ežerais ir miškais. Vasaros žaluma, 

rudens geltonumas ir netgi žiemos baltumas ar pilkuma Lietuvoje yra ryškūs ir sodrūs. Platūs 

Lietuvos peizažai kartais man primena miškus, kurie supa mano namus Konektikute, 

Naujojoje Anglijoje, iš kur esu kilęs. Iš tiesų Lietuvoje jaučiuosi kaip namie ir viena iš 

priežasčių yra puikiai išsaugota natūrali aplinka. Amerikoje natūrali aplinka yra branginama 

 1



taip pat, kaip ir Lietuvoje, o žmonės ir Jungtinių Valstijų Vyriausybė yra giliai pasišventę 

saugoti aplinką. 

 

Turiu pripažinti, kad per pastarąjį dešimtmetį buvo visuotinai manoma, kad Jungtinės 

Valstijos visai nesirūpina aplinka. Kaip girdėjote iš Rektoriaus minėtų mano biografijos faktų, 

aš kažkiek laiko praleidau Briuselyje ir Berlyne, tad šių sentimentų esu ten girdėjęs. Tačiau 

tiesa yra ta, kad Jungtinės Valstijos buvo gamtos apsaugos lyderės daugiau nei šimtmetį, 

dešimtmečiais buvo tarptautinės gamtosaugos priešakyje, ir toliau išlieka gamtosaugos 

lyderėmis vidinės ir tarptautinės aplinkos apsaugos srityje. Iš tiesų, labai svarbus asmuo 

Junginių Valstijų Vyriausybėje, dirbęs, kad išsaugotų aplinką, yra iš Lietuvos. Žinoma 

galvoje turiu Prezidentą Valdą Adamkų. Keletą metų jis vadovavo Aplinkos apsaugos 

agentūros Vidurio Vakarų  biurui ir nuveikė tikrai daug, kad būtų apsaugoti mūsų Didieji 

ežerai, išvalytos upės ir pagerinta oro kokybė tame mano tėvynės regione.  

 

Šiandien aš noriu kalbėti apie mūsų, kaip aplinkos apsaugos lyderės, istoriją, aš noriu 

išsklaidyti mitą, kad dabar Jungtinės Valstijos yra kažkaip nusilpusios, kai kalbama apie 

aplinkos apsaugos reikalus, ir aš noriu parodyti, kad amerikietiškas požiūris veikia. Pabaigoje 

atsakysiu į Jūsų klausimus – nesu naivus, suprantu, kad kai kurie iš jų bus nelengvi. Svarbu 

suprasti, kad mes siekiame tų pačių tikslų. Mus skiria tik metodai, kaip tų tikslų siekiame. 

Šiuolaikinis Amerikos požiūris remiasi trimis susijusiais tikslais: mes norime rūpintis 

aplinkos apsauga, norime auginti ekonomiką ir didinti energetinį saugumą – o tikrasis 

tikslas yra pasiekti visus šiuos tikslus tuo pačiu metu. Mes tikime, kad su aplinkos apsaugos 

iššūkiais daug geriau gali susidoroti augančios ekonomikos nei smunkančios.   

 

Šis požiūris veikia daug geriau nei yra skelbiama. Daugeliu atveju JAV Vyriausybės politika  

yra tokia pat gera, arba net geresnė, nei kitų šalių. 

 

Aš taip pat noriu aptarti, kaip Didžiųjų šalių grupės (Major Economies Meeting (MEM)) 

priimtas požiūris į šiltnamio dujų išmetimo mažinimą papildys Jungtinių Tautų Klimato 

kaitos konvenciją bei padės sprendžiant klimato kaitos klausimus artėjančiuose susitikimuose 

Balyje.  

 

Tačiau prieš tai leiskite man pradėti nuo JAV aplinkos apsaugos istorijos apžvalgos. Tai yra 

istorija pilna nuostabių istorijų ir nuostabių žmonių. Čia galiu paminėti vos keletą, bet šie 

 2



žmonės iliustruoja žymios antropologės Margeret Mead išsakytą pareiškimą, kurį pacituosiu: 

„Niekada neabejokite, kad grupė mąstančių, pasišventusių piliečių gali pakeisti pasaulį. Iš 

tiesų, tai tik jie vieninteliai ir gali.“ Keletas atsidavusių žmonių, kurie įkūrė ir palaikė 

aplinkosauginį judėjimą XIX a. buvo - škotų imigrantas John Muir, kuris padėjo įkurti 

Yosemite nacionalinį parką Kalifornijoje ir dalyvavo įsteigiant Sierra klubą; taip pat Ralph 

Waldo Emerson, kurio įtakingi raštai ir šiandien dar įkvepia aplinkosaugininkus.  Vėlesniais 

laikais, Kalifornijos universiteto chemikai buvo pirmieji, kurie suprato, kokią įtaką atmosferai 

daro chlorofluorokarbonatai, už tai vėliau gavo Nobelio premiją ir prisidėjo prie pasaulinio 

masto pastangų išsaugoti ozono sluoksnį. Buvęs senatorius bei Valstybės sekretorius Edmund 

Muske buvo vienas pirmųjų valstybės pareigūnų pasaulyje, supratęs ir skatinęs šiuolaikinę 

aplinkos apsaugą nuo 1950 iki 1990 metų. Ir , kaip jau minėjau, Prezidentas Adamkus, kuris 

pasižymėjo šioje srityje Jungtinėse Valstijose.   

 

Dažnai šie pasišventę žmonės reaguodavo į aplinkosaugos krizes – 19 a. miestų užterštumą, 

prastai reguliuojamos plėtros įtaką gamtai, oro užterštumą, rūgščius lietus, ozono sluoksnio 

plonėjimą ir, naujausią iššūkį – klimato kaitą. Amerikiečiai ir Amerikos vyriausybės reagavo 

ir toliau reaguoja į visas šias krizes pasitelkiant gausybę privačių ir vyriausybinių veiksmų, 

kurie buvo nauji ir efektyvūs.  

 

Leiskite man trumpai išdėstyti, chronologine tvarka apie įtaką, kurią šie žmonės ir tūkstančiai 

į juos panašių padarė per pastaruosius du šimtus metų vyriausybių  politikai bei 

aplinkosaugai.   

 

Amerikoje stiprus aplikosaugos judėjimas egzistuoja nuo 19 a. vidurio. Šis judėjimas darė 

spaudimą vyriausybių valdininkams, kad būtų įsteigti ir saugomi nacionaliniai parkai. Tokie 

parkai pirmiausia atsirado Juntinėse Valstijose. Greit ir kitos šalys pasekė JAV pavyzdžiu. Per 

visą 19 a. bei 20 a. pradžią nacionalinių parkų programa augo. Vėliau prezidentas Teodoras 

Ruzveltas parėmė nacionalinius parkus ir monumentus, tai padėjo tvirtus pamatus šiuolaikinei 

gamtosaugai.  

 

Tuo pat metu kai Amerika rūpinosi savo gamtosaugos paveldu Amerikos miestai – nors 

lyginant su  šiandieniniais jie buvo labai užteršti – greit tapo pačiais švariausiais miestais 

pasaulyje.  Daugelis Europos miestų, pavyzdžiui turėjo kanalizaciją ir vandentiekį anksčiau 

nei JAV miestai, tačiau besibaigiant 19 a. visi didieji Amerikos miestai jau turėjo kanalizaciją 

 3



bei vandentiekį, aptarnaujančius daugiau miestiečių nei Europoje. Nuo 19 a. pabaigos 

Amerika turėjo švariausius ir efektyviausiai veikiančius miestus pasaulyje atsižvelgiant į 

visuomenės galimybę naudotis vandeniu, šildymu ir elektra. Šis greitas atsakas į 19 a. miestų 

aplikos krizę buvo privačios pramonės bei sudėtingų vyriausybės programų rezultatas įvairiais 

lygiais  – vietos, regioniniais bei nacionaliniu.   

 

20 a. viduryje šiuolaikinis aplikosaugos judėjimas Jungtinėse Valstijose  klestėjo. Iki 1970 m. 

aplikosaugos judėjimas sukūrė plačiai paplitusį  visuomenės įsisamoninimą aplikosaugos 

klausimais, o Jungtinių Valstijų vyriausybė atsakė į tai sukurdama Aplikosaugos agentūrą ir 

patvirtindama Švaraus oro aktą. Nors daugelis žmonių mano, kad aplikosauga yra vertybė, 

kuria vadovaujasi tik Demokratų partija, verta paminėti, kad tai buvo Respublikonų 

administracija, vadovaujama prezidento Ričardo Niksono, kuri ėmėsi šių veiksmų. Visoje 

Amerikos istorijoje aplikosauga buvo tuo klausimu, į kurį visos politinės partijos žiūrėjo 

rimtai.  

 

Švarus oras buvo svarbus Jungtinių Valstijų vyriausybių tikslas aštuntame, devintame ir 

dešimtame 20 a. dešimtmetyje. Siekiant į šio tikslo reikėjo sumažinti švino kiekį degaluose 

pradedant 1973-iaisiais ir stipriai pasistūmėjant į priekį aštuntojo dešimtmečio pradžioje. Tai 

buvo visu dešimtmečiu anksčiau nei daugelis Europos valstybių ėmėsi sprėsti šį klausimą. Čia 

įterpsiu asmeninę pastabą – kai pirmą kartą lankaiusi Vokietijoje devintame dešimtmetyje, 

mane stebino, kad vis dar buvio parduodamas benzinas su švinu, nors Jungtinių Valstijų 

rinkoje jo jau nebuvo.  Mes taip pat buvome pirmieji kovoje su rugščiais lietumis, nes 

įkurėme specialią rinkos skatinimo programą. JAV rūgštinio lietaus programa faktiškai 

pasitarnavo kaip modelis ES šiltamio efekto dujų emisijų prekybos kontrolės sistemai. Šių 

Amerikos pastangų rezultatas yra bene geriausia urabanizuotų vietovių oro kokybė tarp 

pramoninių valstybių. Jei mes palygintume smulkiųjų oro dalelių įtaką žmogaus sveikatai, 

Jungtinėse Valstijose dėl oro užterštumo anksčiau laiko miršta mažiau nei 50 tūkst.  žmonių 

per metus. Tai žymiai geresnė situacija nei Europos Sąjungoje.   

 

Aplikosaugos klausimais Jungtinės Valstijos yra lyderė tarptautiniu mastu savo pavyzdžiu ir 

taikoma praktika. Jungtinės Valstijos skatino pasirašyti  Monrealio protokolą devintojo 

dešimtmečio viduryje ir pabaigoje. Kofi Annan apibūdino Monrealio protokolą kaip 

svarbiausią ir sėkmingiausią aplikosaugos sutartį, kuri kada nors buvo suderėta. Sutartis ne tik 

 4



sumažino ozono sluoksnį mažinančių chemikalų gamybą, bet jau dešimt kartų sumažino 

šiltamio dujų išsiskyrimą, nei kad Kioto Protokolo dėka bus pasiekta iki 2012 m.  

 

Atvirai kalbant, aš manau, kad kiekvienas esantis čia tikriausiai žino, tačiau noriu atsakyti į šį 

klausimą tiesiogiai – yra tik viena priežastis, kurios dėka mano vyriausybė atrodo silpna 

aplikosaugoje: tai faktas, kad Jungtinės Valstijos neratifikavo Kioto protokolo. Bet aš 

tvirtinčiau, kad Jungtinių Valstijų strategija dėl šiltnamio dujų emisijų mažinimo leido 

pasiekti taip pat gerų ir net geresnių rezultatų nei tų šalių, kurios pasirašė Kioto protokolą. Be 

to, mes vis dar tikime, kad Kioto protokolas turi rimtų trūkumų. Leiskite man paminėti gerus 

rezultatus, kurių pasiekėme nepaisant to, kad neratifikavome Kioto protokolo.  

 

Mano tikslas nėra sukritiuoti Kioto ar kitą ES požiūrį siekiant sumažinti šiltamio efekto dujų 

išsiskyrimą. Atvirkščiai, aš manau mes visi sutinkame, kad ES rimtai žiūri į klimato kaitą ir 

puikiai dirba siekiant sumažinti šiltnamio dujų išsiskyrimą Europoje. Tačiau ko jūs galbūt 

nežinote yra tai, kad nuo 2000 m. Jungtinės Valstijos taip pat šioje srityje sėkmingai dirbo. 

Pastaruoju laikotarpiu, t.y. per 2000-2005 m., remiantis nacionaliniais duomenimis, surinktais 

pagal Kioto protokolą, Jungtinės Valstijos pasiekė daugiau nei Europa kontroliuojant 

šiltnamio dujų emisijas. JAV emisijos pakilo mažiau nei 1,6 % tuo pat laikotarpiu, o ES-27 

pakilo  1,5 %. O ES-15 rodiklis pakilo netgi dar labiau, iki 2,4 %.  Tuo tarpu JAV ekonomika 

išaugo visu 10 % lyginant su Europos ekonomikos augimu, kuris buvo 7 %.  O 2006 m. JAV 

ekonomika augo 2,9 %, tuo tarpu anglies dioksido emisijos sumažėjo 1,3 %. Trumpai tariant, 

JAV politikos rezultatai yra labai arti galutinio tikslo: ekonomikos augimo, susieto su 

sumažintomis emisijomis.   

 

Beje, turėčiau pabrėžti, kad Lietuva ir Čekija buvo vienintelės dvi šalys Europos Sąjungoje, 

kurios laikotarpyje nuo 2000 iki 2005 m. sumažino šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimą. Sveikinu! Lietuva gali tuo didžiuotis. Ir visa tai buvo padaryta spartaus ekonomikos 

augimo Lietuvoje metu.  Tai buvo unikalus Lietuvos ekonominio persitvarkymo laikotarpis, ir 

to galbūt nebepavyks pakartoti,  tačiau visgi tai įspūdingas žygdarbis. 

 

Taigi, grįžtant prie mano anksčiau išsakytos minties, noriu pasakyti, kad JAV vienu metu 

siekia trijų tarpusavyje susijusiu tikslų:  saugoti aplinką, padėti ekonomikai augti ir 

stiprinti energetinį saugumą.  Lengva atsiminti naudojant Anglų kalbą – tai trys „E“ -  

Environment (Aplinkosauga), Economy(Ekonomika), Energy (Energetika). 

 5



 

Šiuos tikslus įmanoma pasiekti tik dirbant daugeliu krypčių—nėra vienintelės politikos, kuri 

galėtų  užtikrinti visų tikslų  įgyvendinimo sėkmę iškart.   Vienas iš tokių daugialypės 

politikos siekiant šių tikslų pavyzdžių galėtų būti vyriausybės parama siekiant energetikos 

diversifikavimo.   Jungtinės Valstijos visuomet buvo lyderės energijos diversifikavimo srityje,  

įskaitant ir pastarąją iniciatyvą naudoti etanolį kurui.  Mes tapome didžiausi pasaulyje 

etanolio gamintojai dėka politikos, kuri buvo numatyta tiek 1990-tų metų Švaraus Oro Akte 

tiek ir ankstesniuose aktuose.   Kitais metais Jungtinėse Valstijose planuojama atidaryti 

pirmąją etanolio gamyklą, kurioje bus naudojama antros kartos celiuliozinio etanolio 

gamybos linija.  Ši technologija visiškai nekonkuruoja su maisto gamybos poreikiais ir 

paverčia etanolį dar labiau draugišku gamtai. Mes taip pat pirmaujame biodyzelino 

technologijų tyrimų srityje.  

 

Mes taip pat esame įsipareigoję kurti kiek galima švaresnę energiją.  Tiek Federalinės ir 

Valstijų  skatinimo programos prisidėjo prie spartaus vėjo jėgainių  pajėgumų augimo:  per 

pastaruosius penkerius metus vėjo jėgainių produkcijos augimas buvo 24 procentai.  Hidro 

jėgainės yra kitas atsinaujinančios energijos šaltinis ir JAV jose pagaminama 10 procentų 

visos energijos.  Naujos technologijos, privačių kompanijų  ir JAV Energetikos Departamento 

tyrimai padės dabar egzistuojančioms hidro elektrinėm dirbti efektyviau, padidinant jų 

efektyvumą mažiausiai dešimčia procentų,  tuo pačiu mažinant poveikį gamtai.   

 

Transporto kuras yra svarbi mūsų dėmesio sritis.  Dabar Amerika turi patį agresyviausią planą 

naudoti maišytą kurą – t.y. iki 2017 metų tiekti kurą, kurio 20 procentų būtų biokuras.  Tai 

greičiau  ir daugiau nei Europos dešimties procentų iniciatyva.  Transporto išmetamos dujos 

yra greičiausiai augantis šiltnamio dujų šaltinis ir Jungtinės Valstijos lyderiauja kovoje su 

taršos mažinimu.   

 

Bendrai apžvelgiant, Jungtinės Valstijos turi realų ir tuo pačiu agresyvų planą kovojant prieš 

klimato kaitą.   Nuo 2001 Jungtinės Valstijos investavo daugiau nei 37 milijardus dolerių 

(daugiau nei 85 milijardus Litų) į tyrimus, technologijas, ir paramos programas kovoje su 

klimato kaita.  Mes pirmaujame tiek laiko prasme, tiek ir  investicijomis į  technologijas 

įgalinančias sulaikyti ir neišleisti į aplinką anglies junginius.  Taip pat mes dirbame ir 

biodegalų tyrimo srityje- tiek biodyzelino, tiek etanolio tiek ir kitų panašių produktų.  

Jungtinės Valstijos turi nemažą potencialą atsodinant miškus ir užtikrinant pakankamus 

 6



resursus biodegalų gamybai.  Miškų auginimas taip pat padeda sukurti naturalius anglies 

junginių filtrus padedančius absorbuoti šiltnamio dujas perdirbant jas į deguonį bei mažina 

žemės eroziją.  Mes planuojame vystyti miškų atsodinimo programas tiek savo šalyje tiek 

užsienyje per paramos projektus bei potencialias skolų nurašymo programas.  Jau 

dešimtmečiai kaip Jungtinės Valstijos vykdo miškų atsodinimo programas savo šaly, įskaitant 

kultyvuojamų bei nenašių žemių pavertimą miškais.  Visai neseniai Jungtinės Valstijos,  per 

Jungtines tautas  bei dešimtis dvišalių projektų parėmė miškų atsodinimo programas.  

Pavyzdžiui, po gaisro Libane praėjusį mėnesį, Jungtinės Valstijos padovanojo 100.000 JAV 

dolerių miškų atsodinimui Libano nacionaliniame parke. 

 

Kaip lietuviai gerai žino, didėjantis branduolinės energetikos panaudojimas –jei tas daroma 

protingai ir saugiai – yra kitas šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimo būdas.  

Kiekvienais metais 439 atominės elektrinės apsaugo 2 milijardus tonų anglies dioksido nuo 

išmetimo į atmosferą.  Atominė energetika yra vienintelis energijos šaltinis, kuris generuoja 

didelius energijos kiekius neteršdamas oro arba neišmesdamas šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų. 

 

Jungtinės Valstijos siekia, kad supaprastėtų naujų atominių elektrinių statybą Amerikoje, 

nenukenčiant saugumui.  Neseniai, pirmą kartą po 1970 metų, viena įmonė pateikė paraišką 

pastatyti du naujus reaktorius Amerikoje. 

 

Mes taip pat skatiname saugią ir švarią atominę energetiką tarptautiniu mastu.  Pernai 

Jungtinės Valstijos įkūrė iniciatyvą, kurią pavadino Globaline branduolinės energetikos 

partneryste.  Ši partnerystė skirta šalims turinčioms pažangias taikios atominės energetikos 

programas, tokioms kaip Prancūzija, Japonija, Kinija ir Rusija- kad jos padėtų 

besivystančioms šalims susikurti nebrangią bei be atominio ginklo branduolinę energiją.  Į 

mūsų partnerystę jau įsijungė 15 partnerių, tarp jų tiek išsivysčiusios, tiek ir besivystančios 

šalys. 

  

Šių pastangų rezultatai yra labai geri.  Tarptautinės Energetikos Agentūros duomenys rodo, 

kad nuo 2000 metų, CO2 emisijos Jungtinėse Valstijose išaugo mažiau (padidėjo 1,7%) nei 

ES-27 (padidėjo apie 5%).   Prezidentas Bušas iškėlė nacionalinį tikslą iki 2012 metų  

sumažinti Amerikos anglies intensyvumą 18%, ir panašu, kad šį tikslą mes pasieksime.  Jei tai 

 7



pavyks, į atmosferą nepateks maždaug toks pat kiekis šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kaip 

ir iš visų Kioto šalių kartu, jei jos pasieks savo tikslus.   

 

Leiskite trumpai paminėti priežastis kodėl mes nusprendėme neprisijungti prie Kioto.  

Prezidentas Bušas aiškiai pabrėžė, kad kova prieš klimato kaitą turi būti globalinė.  Kioto 

protokole nedalyvauja keletas didžiausių pasaulio teršėjų anglimi, tarp jų Kinija ir Indija, 

kurios kartu sudaro apie vieną trečdalį visos pasaulio populiacijos.  Iš tiesų, 80 procentų 

pasaulio populiacijos gyvena šalyse, kurios nėra Kioto narės. Taip pat Kioto protokolas 

įtakoja ekonominius sprendimus ir gali padaryti rimtą ekonominę žalą JAV ekonomikai bei 

kitų šalių ūkiams. 

 

Be to, Kioto protokolo įgyvendinimas yra neefektyvus iš dalies todėl, kad yra sunku vykdyti 

derybas tarp beveik 200 šalių.  Tai, kad įgyvendinimas yra neefektyvus, akivaizdu: dauguma 

šalių nepasiekia Kioto protokole iškeltų tikslų.  Jungtinių Amerikos valstijų patirtis, apie ką aš 

tik ką kalbėjau, rodo, kad svarbiausia yra atskirų šalių individualios pastangos, o ne tai, ar jos 

yra oficialiai ratifikavusios ar ne Kioto protokolą. 

 

Taip pat aišku, kad bet kuri rimta pastanga apriboti šiltnamio efektą sukeliančias dujas privalo 

įtraukti dideles besivystančias šalis, tokias kaip Indija ir Kinija.  Kad pailiustruoti tai, 

paprašysiu jūsų pasvarstyti štai ką.   Šiais arba kitais metais Kinija pralenks Jungtines 

Valstijas pagal išmetamų dujų kiekį.  Per 10 metų Kinijos emisijos gali būti dvigubai didesnės 

nei JAV.  Nuo 1990 metų, Kinijos šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijos išaugo daugiau 

nei 47%, o Indijoje emisijos išaugo daugiau nei 55%.   Emisijos iš Indijos ir Kinijos augs ir 

toliau kadangi abiejų šalių ekonomikos augimas paremtas anglimi kūrenamomis elekrinėmis.    

 

Mūsų inicijuota partnerystė įtraukia Kiniją ir Indiją. Abi šalys dalyvauja Didžiųjų valstybių 

grupėje.  Abi šalys taip pat aktyviai dalyvauja Azijos ir Ramiojo vandenyno šalių 

partnerystėje dėl švarios plėtros ir klimato, bei inovacinėje viešo bei privataus sektorių 

partnerystėje, kurios tikslas skatinti investicijas į švarias technologijas bei pasidalinti 

geriausiais energijos taupymo pavyzdžiais.  Aš tvirtai tikiu, kad didėjanti ekonominė veikla 

bei gamyba besivystančiose šalyse yra labai svarbi  visai pasaulio ekonomikai.  Tačiau ne 

mažiau tvirtai aš manau, kad ekonominis augimas turi būti vykdomas kaip įmanoma švariau 

bei atitinkamai įvertinant poveikį aplinkai.  

 

 8



Nepaisant Kioto protokolo trūkumų, Jungtinės Valstijos remia Jungtinių Tautų vadovaujamas 

pastangas kovojant prieš šiltnamio efektą sukeliančias dujas --tiek politiškai tiek finansiškai-- 

ir mes labai tikimės kad Bali konferencija gruodžio mėnesį sėkmingai sukurs “gairės” 

padedančias mums siekti susitarimo dėl naujos ir globalinės strategijos po 2012 metų.   

Priminsiu, kad Kioto protokolo susitarimas baigsis 2012 m., tad mums reikia naujų gairių, 

skirtų laikotarpiui po 2012.  Tam, kad prisidėtume prie Jungtinių Tautų pastangų, Prezidentas 

Bušas inicijavo Didžiųjų Šalių grupę, į kurią pakvietė šalis, kurios sudaro 80 procentų 

pasaulio ekonomikos bei išmeta 80 procentų pasaulio emisijų.  Ši grupė pirmą kartą susitiko 

rugsėjo mėnesį Vašingtone.  

 

Mes manome, kad Didžiųjų valstybių grupė sudaro realią galimybę rimtai ir veiksmingai 

sumažinti šiltnamio efektą sukeliančias dujas – ir padaryti tai greitai. Grupės teorija yra 

pakankamai paprasta. Jei 16 valstybių susės prie stalo pasitarti, o visos ES narės per Europos 

Komisiją, yra daugiau tikimybės, kad mes pasieksime susitarimą imtis veiksmų, nei mes 

bandytume susodinti prie stalo 180 valstybių siekdami susitarimo. Didžiųjų valstybių grupė 

parodo į rezultatą nukreipą požiūrį. 16 didžiųjų valstybių išleidžia daugiau kaip 80 proc. visų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų pasaulyje. Jei šios grupės narės galės padaryti pažangą, 

naudą pajus visas pasaulis. Ir tai gali atsitikti ir atsitikti daug greičiau nei koordinuojant su 

180 valstybių grupe. Kaip jau minėjau, Lietuva dalyvauja šiame procese per Europos 

Komisiją. 

 

Devinto dešimtmečio viduryje kova su freonais buvo tokioje pat situacijoje kaip ir šiuo metu 

kova su šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis – Monrealio protokolas buvo beveik 

paralyžuotas, nes buvo sunku koordinuoti daugiau kaip 150 valstybių derybas. Jungtinės 

Valstijos žengė žingsnį kartu su maždaug tuzino didžiųjų valstybių grupe ir suteikė 

nevaldomam procesui dėmesio ir prioritetus. Kaip jau minėjau, ankstesnis JT Generalinis 

sekretorius Kofi Ananas pavadino šiuos rezultatus sėkmingiausiu tarptautiniu aplinkosaugos 

susitarimu. Ir jis buvo veiksmingas, iš tikrųjų. Freono naudojimas netrukus sumažėjo iki 

minimalių lygių, o Monrealio protokolas padėjo stipriai sumažinti šitnamio efekto dujas 

dešimt kartų daugiau nei jų sumažinta Kioto protokolu. 

 

Jei didžiųjų valstybių grupei pasiseks, kaip jau sakiau, įtraukiant ir Kiniją bei Indiją, ji 

paskatins kitas valstybes tikėti, kad kova su šiltmanio efekto dujomis gali būti sėkminga. 

 9



Didžiųjų valstybių grupė turėtų visais įmanomais būdais papildyti Jungtinių Tautų vykdomas 

klimato kaitos pastangas, bet ne konkuruoti su jomis. 

 

Tačiau Didžiųjų valstybių grupės procesas veikia atskirų valstybių lygiu. Ji taiko daugiau iš 

apačios į viršų ir į rezultatus nukreiptą požiūrį į klimato kaitą. Šis požiūris palengvina 

inovacijas politikoje ir praktikoje ir, svarbiausia, mes tikime, kad jis veiksmingas! Jis 

veiksmingas aplinkai, ekonomikai ir energetikos saugumui. Dėmesys skiriamas technologijų 

pažangai - tam, kuo šis universitetas turėtų džiaugtis - taigi kova su šiltnamio efektą 

sukeliančiomis dujomis gali paskatinti pramonės šakų tvarios energetikos sektoriuje plėtrą. 

Šis požiūris yra orientuotas į tris tarpusavyje susijusius jau minėtus tikslus: saugoti aplinką, 

auginti ekonomiką ir didinti energetikos saugumą tuo pat metu. 

 

Noriu baigti dar kartą pabrėždamas paskutinę mintį – aplinkos, ekonomikos ir energetikos 

saugumo didinimas yra trys pagrindiniai modernios aplinkos apsaugos tikslai. Kaip rodo 

Amerikos istorinė patirtis ir būtinybė mokslui pateikti informaciją apie klimato kaitą, būti 

aplinkosaugininku nereiškia būti nusiteikusiu prieš plėtrą ar pažangą ir, žinoma, nereiškia 

nusiteikimą prieš technologijas ar mokslą. 

 

Iš tiesų, veiksmingiausi aplinkosaugininkai yra novatoriški ir mano, kad aplinkos apsaugos 

esmė yra gera ekonomika, galvojanti visuomenė ir atsakinga vyriausybė. Šiuolaikiniai 

aplinkosaugininkai pasikliauja mokslu tam, kad suprastų aplinkos problemų mastą ir tam, kad 

pasiūlytų technikos ir politikos sprendimus. Tikiuosi, kad dauguma iš jūsų mano taip pat ir 

panaudosite savo mokslinį patyrimą – sustiprintą asmeniniu įsipareigojimu išsaugoti pasaulio 

natūralų paveldą – tam, kad padėtumėte spręsti iššūkius aplinkai, su kuriais mes susiduriame 

šiandien ir susidursime ateityje. Dėkoju už dėmesį mano pranešimui ir už jūsų pastangas 

suprasti ir saugoti aplinką. 

 

Ačiū. 

 

 10


